

Số: 1092/KH-UBND

Tam Đường, ngày 15 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Giải thi đấu dù lượn đường trường Pu Ta Leng mở rộng tại huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu năm 2019

Căn cứ Công văn số 2078/UBND-VX ngày 19/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về việc cho chủ trương tổ chức giải thi đấu dù lượn đường trường Việt Nam mở rộng tại huyện Tam Đường;

Căn cứ Công văn số 1190/SVHTTDL-QLTDTT ngày 05/11/2019 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc tổ chức Giải thi đấu Dù lượn đường trường Pu Ta Leng mở rộng tỉnh Lai Châu năm 2019;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải thi đấu dù lượn đường trường Pu Ta Leng mở rộng tại huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu năm 2019, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện chủ trương của UBND tỉnh, phối hợp với Câu lạc bộ (CLB) Dù lượn Vietwings Yên Bai chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thành công Giải thi đấu dù lượn đường trường Pu Ta Leng mở rộng tại huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu năm 2019 tiến tới việc tổ chức thường xuyên các hoạt động dù lượn kết hợp với du lịch mạo hiểm tại khu vực bản Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu (hạ cánh tại khu vực thị trấn Tam Đường). Góp phần tạo điểm nhấn đặc trưng, giới thiệu, quảng bá các hình ảnh đẹp về du lịch; thu hút du khách đến với huyện Tam Đường nói riêng và tỉnh Lai Châu nói chung.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động tham mưu cho UBND huyện phối hợp chặt chẽ với CLB đảm bảo tổ chức Giải thi đấu diễn ra an toàn, chất lượng, hiệu quả, đúng quy định; làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, tạo hiệu ứng quảng bá xúc tiến thu hút du khách đến với huyện Tam Đường.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Từ ngày 28/11 đến hết ngày 01/12/2019.

- Khai mạc: 09h00', ngày 29/11/2019.
- Bế mạc: 15h30', ngày 01/12/2019.

2. Địa điểm:

- Địa điểm khai mạc, bế mạc giải: Sân vận động huyện Tam Đường.

- Địa điểm cất cánh: Bãi cất cánh tại bản Sì Thâu Chải, xã Hồ Thầu.

- Địa điểm hạ cánh: Sân vận động huyện Tân Đường.

3. Nội dung:

- Ngày 28/11/2019: Ôn định chở ăn, nghỉ; bố trí cho các phi công bay tập luyện, làm quen sân bãi, địa hình, khí hậu.

- Ngày 29/11/2019:

+ Từ 08h30': Đón tiếp đại biểu.

+ Từ 09h00': Khai mạc giải (*có chương trình kèm theo*).

+ Từ 10h00': Tổ chức thi đấu.

- Từ ngày 30/11/2019 đến hết ngày 01/12/2019: Tổ chức thi đấu.

- Từ 15h30', ngày 01/12/2019: Bế mạc, trao giải.

4. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức giải được đảm bảo từ nguồn kinh phí không tự chủ của sự nghiệp Văn hóa cấp bổ sung cho Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chủ trì, làm đầu mối liên hệ, phối hợp với CLB Dù lượn Vietwings Yên Bai tổ chức giải thi đấu; liên hệ làm đầu mối triển khai công việc với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng chương trình khai mạc, bế mạc giải; bố trí các tiết mục văn nghệ biểu diễn văn nghệ trong chương trình khai mạc giải đấu; thiết kế sân khấu, in maket phông chính. Treo băng zôn chào mừng, quảng bá giải thi đấu; cắm cờ hồng kỳ dọc trực đường thung tâm bản Sì Thâu Chải; bố trí cờ nheo dọc trực đường 36m.

- Chủ động phối hợp với CLB Dù lượn Vietwings Yên Bai bố trí chở ăn, ở cho các phi công tham dự giải. Bố trí xe đưa đón phi công tham gia thi đấu.

- Xây dựng dự toán kinh phí đảm bảo cho các hoạt động của giải; chuẩn bị tăng âm, loa đài, trang trí khánh tiết.

- Phối hợp với CLB Dù lượn Vietwings Yên Bai soạn thảo, phát hành giấy mời đại biểu.

- Phối hợp với UBND xã Hồ Thầu đảm bảo cơ sở vật chất, sân bãi.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức giải; thường xuyên báo cáo kịp thời về UBND huyện trong công tác tổ chức giải đấu.

2. Công an huyện: Đảm bảo phân luồng giao thông cung đường từ thị trấn Tam Đường lên bản Sì Thâu Chải trong thời gian diễn ra giải đấu. Cử 05 chiến sĩ tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra giải đấu tại điểm cất cánh

(bản Sì Thâu Chải, xã Hồ Thầu), điểm hạ cánh (Sân vận động huyện) từ ngày 28/11 đến hết ngày 01/12/2019.

3. BCH Quân sự huyện: Nắm bắt tình hình, giám sát phạm vi, tọa độ, không gian được phép bay; thực hiện việc báo cáo tình hình thường xuyên với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Lai Châu.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, phối hợp tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh trước, trong và sau giải thi đấu.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự quảng bá về các hoạt động của giải đấu; chủ động đưa các hoạt động của giải đấu lên Cổng thông tin điện tử huyện nhằm giới thiệu, quảng bá du lịch huyện Tam Đường đến đông đảo quần chúng nhân dân và du khách.

5. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức đón tiếp các đại biểu về dự khai mạc và bế mạc giải; hỗ trợ CLB dù lượn Vietwings trong việc bố trí chỗ ăn, ngủ cho các phi công tham gia thi đấu.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng, thẩm định dự toán, đảm bảo kinh phí tổ chức giải thi đấu.

7. Trung tâm Y tế huyện:

- Cử 04 nhân viên y tế thường trực tại điểm cất cánh và bãi hạ cánh; bố trí 01 xe cứu thương thường trực để sơ, cấp cứu, kịp thời xử lý các tình huống khi xảy ra; đảm bảo an toàn trong suốt thời gian diễn ra giải đấu (chuẩn bị đầy đủ các vật dụng sơ cứu cần thiết: bông, băng, gạc, thuốc, các vật dụng y tế chuyên ngành...).

- Chủ động nắm bắt tình hình, kiểm tra đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm ăn uống.

- Báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế hỗ trợ chuyên môn (khi cần thiết).

8. Trường THPT Bình Lư, trường PTDT Nội trú huyện

- Trường THPT Bình Lư: Chuẩn bị 01 tiết mục múa dân tộc Thái tham gia biểu diễn trong chương trình khai mạc.

- Trường PTDT Nội trú huyện: Chuẩn bị 01 tiết mục múa dân tộc Mông tham gia biểu diễn trong chương trình khai mạc.

9. Ban Quản lý dự án huyện: Đảm bảo lưu thông tuyến đường từ thác Tác Tình đến bản Sì Thâu Chải.

10. Trung tâm Viễn thông huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quảng bá các nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức giải thi đấu đến người dân và du khách trên địa bàn huyện Tam Đường (qua hệ thống nhắn tin tự động).

11. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tuyên truyền các hoạt động của Giải thi đấu đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và Nhân dân đến theo dõi và cổ vũ cho giải thi đấu.

12. UBND các xã, thị trấn

- Đổi với UBND xã Hồ Thầu:

+ Chỉ đạo người dân tại bản Sì Thâu Chải san gạt, cải tạo bãi cát cánh; bố trí nhân lực hỗ trợ CLB dù lượn khi có nhu cầu.

+ Tuyên truyền vận động người dân tại bản Sì Thâu Chải dọn dẹp vệ sinh nhà, đường bản, nơi công cộng; mặc trang phục dân tộc, đón tiếp khách thăm quan lịch sự, thân thiện; bán các sản vật nông sản địa phương... trước, trong, sau thời gian diễn ra giải đấu.

+ Chuẩn bị 01 tiết mục múa dân tộc Dao tham gia biểu diễn trong chương trình khai mạc (tại Sân vận động huyện).

- Đổi với UBND thị trấn Tam Đường: Nắm bắt tình hình, bố trí 05 người phối hợp với Công an huyện sắp xếp vị trí để xe cho nhân dân và du khách khi đến tham quan giải thi đấu (tại Sân vận động huyện). Chủ động hỗ trợ, giúp đỡ các phi công khi gặp sự cố trong quá trình bay thi đấu (hở cánh đột ngột, tai nạn bất trắc) tại địa bàn thị trấn Tam Đường.

- Các xã khác: Tuyên truyền các hoạt động của Giải thi đấu đến đông đảo quần chúng nhân dân đến theo dõi và cổ vũ cho giải đấu. Chủ động hỗ trợ, giúp đỡ các phi công khi gặp sự cố trong quá trình bay thi đấu trên địa bàn.

13. Đề nghị Câu lạc bộ dù lượn Vietwings Yên Bai

- Chủ trì tổ chức giải thi đấu theo đúng kế hoạch, an toàn và đạt chất lượng chuyên môn cao.

- Phát biểu khai mạc giải đấu; chuẩn bị giấy chứng nhận của ban tổ chức cho đại diện các nước đến tham gia giải thi đấu.

- Chủ động sắp xếp chỗ ăn, ở cho các phi công tham dự giải; thiết kế ống gió, lều bạt tại bãi cát cánh, hạ cánh. Sắp xếp xe đưa đón phi công tham gia thi đấu. Hướng dẫn, đảm bảo các yếu tố an toàn, chuyên môn cho tất cả các phi công khi tham gia thi đấu.

- Giới thiệu, quảng bá các thông tin về giải đấu rộng rãi đến các đơn vị lữ hành tại Hà Nội và trên các phương tiện thông tin đại chúng (các trang báo mạng) nhằm thu hút du khách đến theo dõi và cổ vũ cho giải đấu.

- Cung cấp một số hình ảnh, video cho Đài Truyền thanh truyền hình huyện Tam Đường nhằm đăng tải, quảng bá trên các kênh truyền hình trong tỉnh và Trung ương (xong trước ngày 20/11/2019).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải thi đấu dù lượn đường trường Pu Ta Leng mở rộng tại huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu năm 2019 của UBND huyện Tam Đường. Đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan

căn cứ nội dung Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ (phòng Văn hóa và Thông tin huyện; số điện thoại: 0213.3.879.045) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao & Du lịch (B/c);
- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CLB Dù lượn Vietwings Yên Bái;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Trang Trọng